BGSDS 176 DE 14SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página20

Excluir, a contar de 26 de agosto de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS POLICIAL
MILITAR (CFHP PM/2019), realizado sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato de inscrição nº 413218 - CESAR DE SENA
CAVALCANTI,  brasileiro,  RG nº 8939210/SDS-PE, com base nas letras b) e d) inciso II do item 10.8 do Anexo Único da

Portaria Conjunta SAD/SDS nº 083/2018, ficando consequentemente ELIMINADO do concurso.
HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL
Nº 4833, DE 13/09/2019 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:
I - Certificar por terem concluído com aproveitamento o Curso de Formação e Habilitação de Praças da Polícia Militar de

Pernambuco – CFHP PM/TURMA EXTRA, com o Parecer Técnico nº 030/2017 - SEPRI/SAD, realizado no período de 11 de
março a 20 de agosto de 2019, com carga horária de 1.054 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, matriculados através da portaria da Secretaria de Defesa
Social nº 1209, de 07 de março de 2019, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social, nº 045, de 08 de março
de 2019, os candidatos SUB JUDICE abaixo relacionados:

NOME MÉDIA MENÇÃO PROCESSO

JAKSON CALADO BERNARDO CAMPELO 9,480 MB 0000567-65.2016.8.17.3350

RODRIGO DE SOUZA PESSOA 9,427 MB 0003794-76.2016.8.17.2990

ANTONIO ALEX TOMAZ DAMASCENO 9,379 MB 0023923-68.2017.8.17.2990

ANDERSON LUIZ SANTOS DE MENEZES 9,355 MB 0006148-54.2015.8.17.0001

ALVARO CORDEIRO FILHO 9,323 MB 0042157-15.2015.6.17.0001

JAMILE ALVES DE SOUZA 9,227 MB 0024858-39.2015.8.17.2001

MARCOS ANDRÉ MELO DE MOURA 9,194 MB 0030993-33.2016.8.17.2001

ALEXSANDRO WELLINGTON DA SILVA 9,145 MB 0000461-18.2016.8.17.2570

AUGUSTO JOSÉ DA ROCHA BRAGA 8,982 MB 0007644-07.2017.3.17.2990

JAILSON MANOEL DA SILVA 8,914 MB 0000059-97.2017.8.17.2570

ANDRIW RODRIGUES DOS SANTOS 8,805 MB 0049373-70.2017.8.172001

FELIPE AMORIM ALVES 8,655 MB 0013485-64.2017.8.17.8201

II - Certificar por ter concluído com aproveitamento o Curso de Formação e Habilitação de Praças da Polícia Militar de

Pernambuco – CFHP PM/TURMA EXTRA, com o Parecer Técnico nº 030/2017 - SEPRI/SAD, realizado no período de 11 de
março a 20 de agosto de 2019, com carga horária de 1.054 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, matriculado através da portaria da Secretaria de Defesa
Social nº 5510, de 09 de outubro de 2018, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 189, de 10 de
outubro de 2018, o candidato SUB JUDICE abaixo relacionado:

NOME MÉDIA MENÇÃO PROCESSO

LEONILDO LUIZ DO NASCIMENTO 9,117 MB 0024322-22.2012.8.17.0000 (0292653-0)

III - Certificar por ter concluído com aproveitamento o Curso de Formação e Habilitação de Praças da Polícia Militar de

Pernambuco – CFHP PM/TURMA EXTRA, com o Parecer Técnico nº 030/2017 - SEPRI/SAD, realizado no período de 11 de
março a 20 de agosto de 2019, com carga horária de 1.054 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, oriundo do concurso para Curso de Formação de Soldados
PM/2009, com o Processo nº 0008100-37.2016.8.17.0000 (445039-1), matriculado conforme portaria da Secretaria de

Defesa Social (SDS) nº 5505, de 31 de outubro de 2017, concluindo com aproveitamento, consoante Decreto nº 41.483, de
12 de fevereiro de 2015, a Fase I (Formação Básica) do Curso de Formação de Soldados PM, conforme fez público o
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 217, de 21 de novembro de 2017, o candidato SUB JUDICE abaixo
relacionado:

NOME MÉDIA MENÇÃO PROCESSO

LUCIO LUIZ SOARES DE OLIVEIRA 9,413 MB
0008100-37.2016.8.17.0000 (445039-1)

0011083-06.2016.8.17.0001

 IV – Deixar de Certificar, o candidato impetrante abaixo relacionado, matriculado por Decisão Judicial, através da portaria

da Secretaria de Defesa Social nº 1209, de 07 de março de 2019, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa
Social, nº 045, de 08 de março de 2019, em virtude de ter sofrido acidente automobilístico, quando em deslocamento no dia
17 de junho de 2019 para frequentar as aulas no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, ocasionando
lesões - fraturas no braço direito, vindo a incorrer na Letra “n” (Condições de Reprovação), número 1.1 (perder, por falta,
mais de 25% (vinte e cinco por cento) do total de horas/aulas programadas por disciplina) do Decreto nº 42.864, de 06 de
abril de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 063, de 07 de abril de 2016, tendo o referido candidato direito
a matrícula no próximo CFHP PM.

BGSDS 176 DE 14SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página21

 NOME PROCESSO

MAVIAEL CRUZ DO NASCIMENTO 0000309-51.2017.8.17.2370

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL
Nº 4834, DE 13/09/2019 - O Secretário Executivo de Defesa Social no uso de suas atribuições legais, que lhe são

conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199 de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade
com o disposto no Decreto nº 28.486 de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993 de 29 de dezembro de
2016,  RESOLVE:

Excluir, a contar de 26 de agosto de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS POLICIAL
MILITAR (CFHP PM/2019), realizado sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato de inscrição nº 417329 - KENER MATHEUS BUARQUE BARROS
DE LIMA,  brasileiro,  RG nº 8638433/SDS-PE, com base na letra d) inciso II do item 10.8 do Anexo Único da Portaria

Conjunta SAD/SDS nº 083/2018, ficando consequentemente ELIMINADO do concurso.
 HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL
Nº 4835, DE 13/09/2019 O Secretário Executivo de Defesa Social no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas

pelo disposto na Portaria nº 1199 de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 28.486 de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993 de 29 de dezembro de
2016,  RESOLVE:

Excluir, a contar de 26 de agosto de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS POLICIAL
MILITAR (CFHP PM/2019), realizado sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato de inscrição nº 407559 - MATHEUS HENRIQUE BEZERRA DA
SILVA,  brasileiro,  RG nº 9346979/SDS-PE, com base na letra d) inciso II do item 10.8 do Anexo Único da Portaria

Conjunta SAD/SDS nº 083/2018, ficando consequentemente ELIMINADO do concurso.
 HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO
Portaria do Comando Geral da PMPE nº 406, de 06 de setembro de 2019
EMENTA: Licenciamento “ex offi cio”
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Argo 101, Inciso I, do Regulamento Geral da
PMPE, aprovado por meio do Decreto n.°17.589, de 16/06/1994, RESOLVE: I – Licenciar “ex offício” do serviço ativo da

PMPE, a contar de 22 de agosto de 2019, com fundamento no Art. 109, Inciso II c/c o Art. 110 da Lei n° 6.783, de
16/10/1974, o Cb QPMG Mat. 107537-3/12º BPM – PAULO FRANCISCO DE MACEDO, filho de Severina Ramos dos
Santos e de José Carlos Francisco de Macedo, por haver tomado posse em cargo de Agente Federal de Execução Penal; II

– O Comandante do 12º BPM deverá proceder o recolhimento da Carteira de Identidade Militar e dos materiais da Fazenda
Pública postos à disposição do Militar, conforme dispõe a Portaria do Comando-Geral n°578, publicada no SUNOR n°
021/2002. VANILDO Neves de Albuquerque Maranhão Neto – Cel PM - Comandante Geral da PMPE. Por Delegação:
Daniel Henrique DIAS Wanderley – Cel PM Resp/ pela Diretoria de Gestão de Pessoas.

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 176, de 14/09/2019)